2. col.
ciant predictis fratribus et cum litteris dyocesani epi-

copi rei veritatem continentibus apostolico se conspectui representent *).

IN NOMINE sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Ne ea que domino inspirante rationabiliter et pie sunt patrata temporis divturno fluxu posteriorum memorie dampnose tollantur presentis scripti priuilegiali monimento noticie omnium Christi fidelium tam presentium quam futurorum comendare oportet, quod ego Hadmarus de Chvnringen pro salute parentum meorum meaque et uxoris mee ac liberorum meorum, ecclesie sancte dei genitricis Marie in Zwetel, in vsum fratrum deo inibi seruentium contuli predia que subscripta sunt, uillam que dicitur Otten. Kalthenbvne. Herthwiges. In Richeres quatuor mansus. Radwans exceptis octo mansibus. Item in Wizenbach. In Witra priori mansum vnum. In Pölan quatuor mansus. In Egenbvrech de iure ciuili tria talenta. In Cremis saltum et uineam unam. In Wiehartesdorf quinque mansus et carradam vini de iure montis. Villam Ternberc cum agro illo qui quibusdam meis hominibus ad eandem villam non pertinere videbatur. Grvnt et tres mansus in Kelchdorf, que pro recompensatione argenti quod debebam illis contuli. In Gvndrammestorf mageriam unam et quatuordecim areas, domumque lapideam cum suo ambitu, pratum quoque et duas uineas. In Livbis mansum unum. Preter hec omnia contuli etiam ad sustentandos in eodem loco xxx^o pauperes predia hec. In Slevnce inferiori tredecim mansus. In Vowendorf nouem mansus cum suis appenditijs. In Respice tres mansus vineas tres et pratum. In Cremis ad summam trium talentorum et dimidij de iure forensi. In Racze mansum vnum. In Otten decimam. In Ödenberge mageriam et molendinum, pratum quoque et saltum. Circa Jachenbach duo molendina. In Geswente molendinum vnum cum areis attinentibus. In Schoneawwe saltum vnum. In Roichenrvthe mageriam

*) Siehe Anhang.

vnam et vj areas cum molendino. In Rvthmars ^{xij^{sim}} solidos de agro Pigarthen et apud eandem villam iij^{or} mansus. In Egenbvrch mansum vnum. In Radwans octo man-<sup>17. Blatt
1. Seite</sup>
mansus. In Richers iij^{or} mansus. Igitur cuncta hec que hoc scripto sunt expressa memorato cenobio Zwetel ea ratione qua predictum est delegui et annuente uxore mea Offemia, consentientibus et liberis meis, et in eisdem predijs proprietati aduocatie et omni iure suo in manu domini Marquardi abbatis de Zwetel in Witra abrenuntiantibus Alberone uidelicet cuius tunc celebrandam nuptias et Hadmaro atque Hainrico nec non et vnika filia mea Gisela, quam eodem die maritali thoro copulabam sponso quoque eius dompno Vlrico cum ipsa et pro ipsa assensum prebente sollempniter confirmavi, coram testibus quorum nomina sunt hec. Vlricus de Valchenberg. Cholo de Slevnce et Otto frater eius. Ipse ego Hademarus de Chvnringe et filii mei. Albero, Hadmarus et Hainricus. Wichardus de Zebinge. Otto de Heidenrichestein et Wolfhardus filius eius. Cholo de Trvhse et Cholo filius eius. Rapoto de Schoenenberch. Rapoto de Schiltarn et Otto filius eius. Otto Tvrse. Hadmarus de Bovmgarten et Rvdolfus frater eius. Kalhohus de Gnannendorf. Hertnidus de Orte iunior. Ortliebus de Winchel. Haindenicus de Raschenloch et multi alij honesti uiri. Acta sunt hec in Witra anno dominice incarnationis m° cc° viij° iiiij idus Novembris. Ottone quarto tenente imperium. Manegoldo Pataviensi episcopo, Livpoldo secundo Austrie Styrieque duce existente.

De isto Hadmaro secundo qui hoc priuilegium dedit multa laude digna scribuntur et referuntur. Successit enim patri suo Alberoni in fundatione zwetlensis monasterij. Qui uidelicet Albero pater eius post multa beneficia zwetlensi monasterio impensa obiit, anno domini m° c° lxxxij° in assumptione beate Marie semper uirginis gloriose. De isto industrio Alberone in versibus prescriptis sic legitur.

Diues opum clarus ducibus super omnia carus
 Prudens facundus fidei tutamine mundus.

2. col.

Chvringen gaudet, dum factis nomen adauget.
 Hic pater Hadmari per quem nos multiplicari
 Et dilatari varijsque bonis cumulari
 Cepimus vt uille sunt testes et bona mille
 Hoc constructarum monstrat decor ecclesiarum.
 Monstrat murorum, monstrat structura domorum.
 De Alberone autem sicut et de filio eius pie intelli-
 gamus et accipiamus.

Nunc pie rex celi tua concio corde fideli
 Quod petit hoc audi, quod uiuit sit tibi laudi.
 Penis sublatum fac eum sine fine beatum. Amen.

Cum autem Hadmarus patri suo Alberoni in funda-
 tione successisset tanto pietatis affectu, se ad fundandum
 accinxit vt omnes amici eius mirarentur. Temporibus enim
 domini Marquardi abbatis in ambitu vel porticu tres pa-
 rietes pulchro seemate fabricauit, quartus enim paries in
 lectione videlicet non est eiusdem operis sed simplicioris
 et antiquioris sicut coniectantibus satis patet. Domum
 etiam abbatis iuxta interiorem portam secundum antiquam
 regule et ordinis consuetudinem fabricauit quatenus su-
 peruenientes hospites qui nunquam desunt monasterio con-
 uentum et infirmos non inquietarent. Timetur enim quod
 Jeremias propheta hanc laudabilem consuetudinem abo-
 lendam deplanixerit in hec uerba. Defecerunt senes de por-
 tis iuuenes de choro psallencium. Construxit etiam do-
 mum hospitum propriis sumptibus, seemate satis pulchro.
 Legitur etiam in priuilegijs, quod hospitale construxerit
 iuxta capellam sancti Johannis Baptiste, quod hospitale
 Oeffemia vxor eius post mortem ipsius Hadmari ad portam
 monasterij exteriorem dicitur transtulisse, ut ad conso-
 landos pauperes et infirmos faciliorem haberet accessum.
 Aiunt quidam hunc Hadmarum muros monasterij quoscum-
 que imperfectos inuenerat et officinarum imperfectarum
 sagatius instaurasse, vnde et de hac materia et de pietatis
 eius benignissimo affectu in suprascriptis versibus satis
 patet. Vbi sic legitur de eo.

Affectum fidei nec preterit hora diei
 Quin uigil insistat quin nobis commoda sistat.
 Proterit aduersa pacem statuit uice uersa.

Quanto autem affectu monachos et conuersos ordinis dilexerit subiungitur in eisdem versibus.

Ut genitos de se nos diligit optat adesse.
 Ut nos soletur, ut conferat, ut moderetur.
 Uerbi pane dei sed et ipsius esuriei
 Ut plus mundetur a nostris sepe medetur.

Iste Hadmarus inter omnes Chvningarios potentissimus sagacissimus et industrius fuit. Construxit enim castrum in Weitra fortissimum, cum parua ciuitacula satis bona. Ecclesiam etiam beati Petri apostoli in antiqua Witra pulchro et forti seemate fabricauit, pluresque ecclesias in Nortica silua nec non ex ista parte Danubij sagatius instaurauit. Tyernstain. Akkstayn. Akkswald cum nobili et fertili districtu qui Wachawe dicitur strenue gubernauit. Totum etiam patrimonium suum, videlicet Chvning castrum cum pertinenciis suis. Cystestorf cum pertinencijs suis Wuldestorf Grabarn cum pertinencijs suis et multa alia in Marchveld cum multis alijs possessionibus in diuersis partibus Austrie possedit. Sweikers. Gemvnd. Hadmarstayn etiam tenuit. Que autem zwetlensi monasterio dedit in priuilegio suo patent. Laborauit autem idem nobilis fundator, ut omnia que monasterio dederat per priuilegia ducis secundi Levpoldi in perpetuum firmarentur. Fertur etiam quod uineam quam in Chremsa cum saltu uel silua parua iuxta ciuitatem monasterio zwetlensi dederat, tali quidem intencione dedit ut aliquando grangia in eadem vinea construeretur, quod et factum est vti hodie cernitur. Conquisiuit etiam idem vir deo deditus emptionibus suis jus montanum in diuersis locis iuxta Chremsam cum uineis ad eandem grangiam spectantibus pro consolatione zwetlensis monasterij et conuentus. Huius Hadmari figuram in hoc volumine secundario depingemus et que priuilegia monasterium nostrum eius temporibus per indu-

2. Seite
1. Col.

striam eius acquisierit subnectemus. Ymaginem que sororis eius domine Gisle de Svnnerberch cum sua genealogia aliqualiter declarantes *).

18. Blatt
2. Seite
1. Col. Sciendum quod huius Hadmari temporibus grangia nostra Retschen et villa Rvedmars que per violentiam amissa pluribus annis fuerat sub duce secundo Levpoldo ad nostrum monasterium redierunt, vnde et de decima ville Rvedmars vnum priuilegium eiusdem Levpoldi ducis protinus transscribemus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Levpolodus dei gratia dux Austrie vniuersis Christi fidelibus, presentis etatis et future generationis in perpetuum.

Qvoniam quidem secularibus negocijs multipliciter prepediti minus agere ualemus que nos auctori nostro reconcilient atque commendent, opere precium uidetur, ut eorum necessitatibus largius subuenire curemus, qui a mundanis tumultibus remoti, deo liberius uacare et suis interuentibus sicut credimus apud eum pro nobis possunt intercedere. Hinc est quod diuina inspirante clementia nobis complacuit, offerre deo et beate Marie semper uirgini et fratribus in monasterio quod uocatur Zwetel creatori omnium iugiter famvlantibus duas partes decimaru[m] in villa que dicitur Rvdemars quas beneficij iure a patauiensi ecclesia tenere dinoscimur imitantes in hoc pijssimum genitorem nostrum ac ducem illustrissimum Hainricum qui eidem venerabili loco partem decimaru[m] se contingentium in cunctis uillis que in fundo prefati monasterij site non ignorantur deuota cessit liberalitate. Et ut hec nostra oblatio firmior sit et domino deo acceptior nos in concambium tradidimus sancto Stephano prothomartiri ac prenominate patauiensi ecclesie partem uille nostre in Radewans ad redditus annuos ^{un}^{er} talentorum, rursus eandem partem recipientes a reuerendo eiusdem sedis episcopo Diepaldo qui hanc nostram

^{*}) Feder-Zeichnungen. Ebenso die zweite Column und das 18. Blatt die ganze erste Seite.

donationem et comutationem benigne adprobauit suoque fauore roborauit, presentibus quam plurimis abbatibus atque prepositis et canoniciis patauiensibus. Nos quoque ex presenti pagina gesta nostra rata permanere cupientes, sigillo nostro eam confirmamus, annotatis etiam testibus, quorum nomina sunt hec. Chvnradus comes de Pielstaine. Hainricus comes de Hardekke. Echkebertus de Perneke. Otto de Rechperch. Fridericus aduocatus de Berge.^{2. col.} Charfro de Ayncinesbach. Irmenfridus de Gnannendorf. Vlricus de Stovze. Wichardus dapifer de Sevelde. Hadmarus de Chvringen. Ortliebus de Winchel. Wiepoto de Rietenbvrch. Harthungus de Chiowe et frater eius Otto. Nizo de Glokenize. Otto de Pvechberge. Hugo de Ottenstaine. Acta sunt hec dominice incarnationis anno m.^o c.^o lxxxvij^o. Indictione v^a pridie nonas Marcij. In Chremsa, in ecclesia sancti Viti martyris feliciter. AMEN.

Sciendum quod iste sunt ville de quibus hoc priuilegium loquitur, que sunt de primo fundo monasterij zwetlensis sicut date sunt a primo fundatore Hadmaro et incluse in priuilegio Chvnradi secundi regis Romanorum uel postea in terminis eiusdem priuilegij exculte, sicut in magno circulo eiusdem priuilegii continentur, videlicet Rvedmars, Obernhof, Stralbach ambe ville Zwetel. Syernawe. Moydrats. Rabentann. Gretnitz. Haslawē. Geroltten. Ritzmans. Pezeleins cum grangijs in eodem circulo inclusis videlicet in Dverrenhof, Gaizrvkk, Retschen, Erlech vel uillis in eodem circulo destructis sicut sunt Revt, vel alie uille que excoluntur in grangias. Has inquam vilas in prescripto circulo denominatas, que seilicet propriis manibus aut sumptibus a monasterio non coluntur in hoc priuilegio per illustres duces Austrie videlicet Hainricum et Leupoldum filium eius a sede patauiensis ecclesie exempta esse noscuntur et monasterio nostro date. Licet autem Zwetel iam appareat ciuitas tamen adhuc erat uilla quando data est monasterio et seruiebat sicut alia uilla et est de primo fundo monasterij et due partes decime

ab antiquo pertinent ad monasterium. Similiter de villis alijs que a monasterio per violentiam alienate sunt intellegendum est sicut sunt Moydrats, ambo Stralbach, Syernawē et hijs similia que sunt de primo fundo monasterij. Quomodo autem Zwetla cum parochia et uillis iam deno-
19. Blatt
1. Seite
1. Col. minatis a monasterio per violentiam abstracte sint et alienate cum ad filios huius Hadmari secundi scilicet fundatoris peruentum fuerit plenius inscribetur.

Qualiter autem Rvdmars et Retschen per illustrem ducem Levpoldum ad nos redierint que prius per violentiam male a nobis abstracta fuerant diuina eidem duci inspirante clementia in descriptionibus seniorum domus huius sic inueuimus exaratum.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris longe lateque degentibus qualiter Levpoldus dux Austrie nobilisque mater sua de Grecia ex ammonitione diuina recognoscendo assignauerunt atque manu potentissima delegauerunt uillam uidelicet Rvdmares, quam hactenus ex violentia dominorum iniuste amiserant ad cenobium sancte dei genitricis Marie in Zwetel, omnibus inibi die noctuque deo famulantibus pro remedio anime sui patris pie memorie Hainrici ducis in scriptis eiusdem monasterij priuilegijs sicut eam antea possederunt. Eadem itaque domina ducissa nomine Theodora uoluntate atque consensu fratrum supradicti cenobij condicionaliter obtinuit prefatam uillam cum omnibus redditibus suis quo ad usque ipsa uiueret, postmodum uero libere ac iugiter eidem monasterio deseruiret. Quo circa adiacentem granjam scilicet Rälhsen tradiderunt predicti fratres domine ducisse in propriam possessionem libere omnique occasione semota quatenus secundum suam uoluntatem in disponendis rebus suis per omnia sibi uendicaret. Acta sunt hec in Wienna coram duce presentibus patribus spiritualibus per quorum manus hec tradita sunt. Hainricus abbas de sancta Cruce. Rvedegerus abbas de Zwetel. Wernherus prepositus de Nevnburgh. Regnante imperatore

Friderico. Huius traditionis testes sunt hij. Albero de Chvnring. Otto de Pvrchartestorf. Hademarus de Chvnring. Levpoldus pincerna de Molanstorf. Vdalricus dapifer iunior. Albero et frater suus Meinhardus de Tribanswinchel *).

2. Col.

Notum sit omnibus christi fidelibus tam presentibus quam futuris qualiter Levpoldus dux Austrie ex diuina inspiratione ammonitus post mortem matris sue nobilis ducisse nomine Theodore tradidit grangiam scilicet Ræt-sen cum adiacente villa Rvdmares potestatiua manu sancte dei genitrici Marie in Zwetel omnibusque inibi in lege dei die noctuque permanentibus inspectis eorum priuilegijs pro remedio anime patris sui pie memorie Hainrici ducis. Data sunt hec in manus illustrium virorum spiritalium Hainrici abbatis de sancta Cruce. Rvedigeri abbatis de Zwetel. Wernheri prepositi de Newnbvreh. Huius traditionis testes sunt hij. Albero de Chvnring. Otto de Pvrchartestorf. Hadmarus de Chvnring. Levpoldus pincerna de Molanstorf. Dedalricus dapifer iunior. Albero et fra-ter suus Meinhardus de Tribaneswinchel.

Ante quam ad priuilegia omnia ducis Levpoldi trans-scribenda veniamus sciendum quod domina Gisla de Svn-newerch soror domini Hadmari secundi fundatoris zwet-lensis monasterij tradidit pedium suum Ossarn beate vir-gini et de hac traditione sic scriptum inuenimus in libris seniorum huius domus.

Scriptis presentibus notum facimus cunctis christi fidelibus presentis futureque generationis qualiter domina Gisla de Svnneberch soror domini Hadmari de Chvnring pro remedio mariti sui Levtwini de Svnneberch nec non ^{2. Seite}
_{1. Col.} sue omniumque parentum suorum pedium quoddam quod dicitur Ossarn cum molendino in eadem villa monasterio sanete Marie virginis in Zwetel et fratribus ibidem deo famulantibus libera manu donauit. Et vt hec largitio per omne euum firmior sit subscriptis testibus roboratur vide-

*) Feder-Zeichnung.

licet domino Hadmaro de Chvnning fratre eius. Chvnrado de Asparn. Nitzone de Gloknitz. Friderico de Schonenkirchen. Oertliebo de Staren. Berchtoldo de Marbach. Rugero et Hvgone de Geroten.

Huiusmodi autem priuilegia predictus Hadmarus secundus fundator zwetensi monasterio super possessionibus a se vel a sorore sua nomine Gisla de Svnnberch vel alijs ministerialibus aut nobilibus data a predicto duce Levpoldo secundo obtinuit subiciamus et quam confirmationem hospitali eiusdem monasterij et possessionum a duce Levpoldo et domino Wolfskero patauiense episcopo obtinere meruerit subiungamus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Levpoldus dei gratia dux Austrie et Styrie vniuersis Christi fidelibus salutem in perpetuum.

Quia inermium atque mansuetorum tranquillitas in defensorum maxime consistit prouidentia, quia etiam uite claustralibus conditio que seculari conditioni contraria est, et a negotijs secularibus sequestrata, secularium uexationum turbatione omnino deperiret nisi accurata principum sollicitudine conseruaretur, proposuimus spe diuine retributionis pietatem parentum ac predecessorum nostrorum in hoc imitantes religiosos ac monastice professio-
nis uiros sub nostre iuriditionis potestate collocatos diligenti fouere beniuolentia. Claustrum igitur in Zwetel, quod omnimodis defensare intendimus ratione fundationis progenitorum nostrorum in omnibus redditibus suis iam collatis et adhuc conferendis tantummodo nostro patrocinatui reseruamus, nec volumus, quod aliquis occasione bonorum a se eidem claustro collatorum uel alia aliqua occasione specialem aduersus idem claustrum sibi uendicare presumat aduocatiam. Insuper vniuersa supradicto
2. c. cenobio a ministerialibus nostris donata sibi priuilegij presentis inditio confirmamus et stabilimus, omnibusque nostris ministerialibus in conferendis rebus suis sepe dicto clavstro licentiam damus atque libertatem. Preterea siluam

iuxta Chrems et in eadem villa ius quod in wulgari dicitur purchrecht et in Polan quatuor mansus et in Otten tres uiros censuales, Ernestonem, Chvnradum, Rvmbardum, que Hadmarus de Chvning eidem claustro dederat et sicut nobis uidebatur de iure dare non poterat nos eidem iuste perfecte donamus, utque maiorem habeant firmititudinem in hijs que sibi ministeriales nostri contulerunt, ea in presenti pagina exprimi iussimus. Hademarus de Chvnringen contulit uillam Otten et Chaltenpvnne, et uineam in Chrems et mansum in Levbs et mansum in Witrah. In Koppenstaine duas mansvs, in Taicendòrf vij mansus. Gisla de Svnnenberch viij mansus et dimidiam cum molendino in Ossarn. Nitzo de Glokenz duas mansus cum tribus areis. Ortwinus de sancto Johanne in Stokestal curiam uillicariam et mansum in Stokarn, Hainricus Garzuen curiam uillicariam in Püche et partem silue cum duabus uineis. Gisla de Gors quatuor mansus in Hepfengeswente. Vlricus de Kirchperch quinque mansus in Warmundes. Gisla uxor Atzonis duas mansus. Otto de Mystelbach in Hecemannestorf vnam mansum. Wolfskerus de Egenbvrch ibidem vnam mansum et in Erchenbrehtestorf vnam mansum. Chvnradus de Kampe duas mansus. Atzo uineam iuxta fluuum Chremis. Insuper supra nominato cenobio in omnibus negotiationibus suis per totam terram nostram apud omnia pedagia nostra ius nostrum remittimus et indulgemus. Ut autem hec nostra donatio et vniuersa que pro sepe dicto claustro presenti pagine comendauius imperpetuum tam apud presentes quam apud posteros rata perseverent, ipsam scribi sigillique nostri impressione roborari subscriptioneque testium quorum nomina sunt hec, muniri iussimus. Wisinto prepositus de sancto Georgio. Capellani. Chvnradus plebanus de Rvstbach. Heinricus plebanus de Greze. Dietmarus plebanus de Retze. Comes Fridericus de Peilsterne. Dominus Vlricus de Bernekke ministeriales. Dietricus de Lichtenstein. Rvdolfus de Potendorf. Pilgrimus de Steuze.

20. Blatt
1. Seite
1. Col.

Ortolfus de Ronenberch. Albero de Tvnchenstein. Lev-
poldus pincerna et frater suus. Hugo de Molenstorf. Chvn-
radus de Pigarten et frater suus Eberhardus. Datum in
Zwetel per manus Vlrici notarij anno incarnationis do-
minice m° cc° i° Indictione quarta v. kal. Januarij.

**Confirmatio ducis Levpoldi super possessionibus monasterij
et hospitalis in Zwetel.**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Levpoldus
dei gratia dux Austrie et Styrie vniuersis Christi fide-
libus presentis et future generationis in perpetuum.

Cum diuina disponente prouidentia in sublimitate
constituti omnium paci prospicere ac communi cunctorum
utilitati debeamus intendere maxime tamen religioni sacre
deditorum deoque uacantium tam in presentiarum quieti
quam securitati in futurum prouidere tenemur, quapropter
ego Levpoldus Austrie, Stirieque dux fidelis nostri
Hadmari de Chvnnringen deuotionem laudans approbo
ratificoque deuotionem factam ab eo sancte dei geniti-
tri Marie et cenobio Zwetel, ita ut quecumque eidem
venerabili loco contulit tuta ei firmaque in perpetuum
nostra auctoritate permaneant. Contulit autem predia
que subscripta sunt, annuente scilicet Offmia coniuge
sua nec non et filiis suis. Alberone videlicet Hadmaro
atque Hainrico filiaque sua Gisela et Vlrico genero in
eisdem predijs proprietati aduocatie et vniuerso iuri suo
in Witra et in die nuptiarum memorati Alberonis ac iam
dicte Gisle abrenunciantibus et in manum Marquardi abba-
tis de Zwetel resonantibus. Predia igitur hec sunt, villa
que dicitur Otten, Kaltenbrvnne, Hertwiges, Richers qua-
tuor mansus. Radwans cum omnibus attinentibus. Nemus
in Wizzenbach. In Witra priori mansum vnum. In Polan
quatuor mansus. In Egenbreh de iure ciuili tria talenta.
z. col. In Chrems saltum et vineam vnam. In Wichartestorf
quinque mansus et carradam uini de iure montis. Villam

Ternberch totam cum agro quodam qui iudicio quorundam ipsius Hadmari hominum eidem uille detrahi debere videbatur. In Gundramstorf mageriam vnam et quatuordecim areas domumque lapideam cum suo ambitu pratum quoque et duas uineas. In Livbis mansum vnum. Preter hec omnia contulit etiam ad sustentandos in eodem loco triginta pauperes predia hec. In Slevnze inferiori tredecim mansus. In Nevwendorf nouem mansus cum suis appenditijs. In Respize tres mansus, vineas tres et pratum. In Dvrrenbach tres mansus cum suis appenditijs. In Marquartesdorf uineam vnam. In Crems ad summam trium talentorum et dimidij de iure forensi. In Racze mansum vnum. In Otten decinas. In Ovdenberge mageriam et molendinum et pratum et saltum. Circa Jachenbach duo molendina. In Geswente molendinum vnum, cum areis attinentibus. In Schovnenowe saltum vnum. In Roichrovthe mageriam vnam et sex areas cum molendino. In Rvthmares xj^{eim} solidos de agro Pigarten et apud eandem uillam quatuor mansus. In Egenbvrech mansum vnum. In Richers quatuor mansus. In Radwans octo mansus. Ut igitur cuncta hec tam vsibus fratrum deo in Zwetel seruicium, quam sustentationi triginta pauperum perpetuo iure deseruiant per presentes hanc paginam sigilli nostri impressione munitam omnia sepedicto cenobio Zwetel ex ipsius Hadmari petizione statuo atque confirmo. Testes uero tam donationis Hadmari quam librorum eius abrenuntiationis hij sunt. Kolo de Slevnze et Otto frater eius. Vlrieus de Valchenberch. Hadmarus de Chvnringen et filij eius Albero et Hadmarus et Hainricus. Wichardus de Zebingen. Otto de Heindrichestein et Wolfhardus filius eius. Chol de Trovhsen et Kol filius eius. Rapoto de Scoenenberch. Otto Tivrse. Rapoto de Schiltarn et Otto filius eius. Hadmarus de Bovmgarthen et Kadoldus frater eius. Kalhohus de Gnannendorf. Haertnidus de Orte iunior. Ortlieb de Winchel. Hainericus de Raschenloch. Testes autem huius nostre confirmatio-

^{2. Seite}
^{1. Col.}

nis sunt hij. Vlricus comes de Clamme. Fridericus comes de Peilstein. Vlricus de Pechlarn. Cholo de Wessenberch. Heinricus de Zebingen. Cholo et Gotfridus de Trvhsen. Heinricus de Stritwesen. Hainricus de Prvnne. Vlricus Strvno et alij quam plures. Data in Everdingen cum essemus cum exercitu nostro in procinctu itineris versus Granis aquis, per manum Heinrici tunc notarii, plebani de Retze. Anno dominice incarnationis m° cc° xiiij°.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wolferus dei gratia patauiensis episcopus omnibus christi fidelibus in perpetuum. Debita sollicitudo pontificalis officij, quod licet impari merito nutu tamen diuino nos suscepisse non ambigimus, quo etiam uniuersorum specialiter autem nobis comissorum saluti mente uigili super intendere tene-
mur, continue nobis suggerit et ammonet ut et ipsi quo-
ciens et quantum potuerimus benefacere satagamus et
benefacientes sev benefacere uolentes, tam fauore quam
et consilio uel saltim nostre auctoritatis testimonio ad
ineliora prouocare conemur. Nam sicut nequicia per-
versorum nactis uoti sui complicibus ad sacrilegos excessus
inaniter extollitur ita nimirum mentes deo de-
uote religiosis sautoribus in odorem suavitatis salubriter
accenduntur verum quia facta mortalium per obliuionem
uetustas abolere consueuit nisi litteris rerum indicijs po-
steritati prouide comedata fuerint, ne forte memoria
benefactorum cum sonitu pereat, magnum autem poste-
ris exemplar benefaciendi relinquat ydoneis ad hoc cau-
tionum instrumentis solerter utendum existimamus. Quam
ob rem presentibus scriptis tam futuris quam presenti-
bus Christi fidelibus ad memoriam reuocamus, qualiter
Hadmarus de Chvnringen uir non solum sanguine pa-
trum nobilis et clarus instinctu diuino nostraque simul et
domini Rovberti abbatis tunc in Zwetel a stipulatione

2. c. 1. pro parentum suorum remedio ac pro suimet nec non et
uxoris sue pariterque filiorum salute iuxta prefatum mo-
nasterium hospitale Christi pauperibus cum capella sancti

Johannis Baptiste precursoris domini saluatoris sumptu suo construxit et dominicalibus suis dotauit eo scilicet tenore ut nec suis umquam nec eiusdem cenobii successoribus ipsorum traditionem redditum uel adimere seu vendere, uel comutare aut aliquatenus aligenare liceat. Ordinavit autem ut xxx^a pauperes cum x personis ministerio pauperum necessarijs in eodem hospitali perenniter inueniantur quibus etiam uite subsidia pro tempore prebeantur. Statuit etiam religiosus idem Christi cultor, ut singulis ebdomadibus semel in eadem capella de sancto Johanne Baptista missa secundum diem nativitatis eius celebretur et tam die quam et nocte continuum in ea lucerne lumen habeatur. Ad hec itaque perpetuo seruanda, contulit hos redditus. In Slevnze inferiori xij beneficia. In Vogendorf viij beneficia cum suis appenditijs. In Dvrrenpach iij beneficia cum suis appenditijs. In Respici iij beneficia et pratum et due uinee. In Marquartesdorf i vineam. In Cremis ad summam iij talentorum et dimidij de iure forensi. In Rachze hovba i. In Motten decima. In Odenperge , magerinam et molendinum, et pratum et saltus. Infra Jacgenbach ij molendina. In Swente i molendinum cum areis attinentibus. In Wizzenbach saltus cum area et molendino. In Roikenrvt mageriam i et vj aree cum molendino. In Rvedmars xij solidi de agro Piggarten et apud eandem uillam viij^{or} beneficia. Addidit preterea memoratus ille uir deo deuotus ut fratres ipsius monasterij perennes apud deum sibi debitores amplius efficeret et obhoc de predijs atque facultatibus suis tantum illis contulit unde per singulas temporum ebdomadas vno die triticeum panem cum uino et caseo salua tamen statuta monasterij prebenda, pro consolatione comuniter habeant. Ad has etiam impensas specialiter hos contulit redditus. In Tæicendorf vij. beneficia. In Gvndramstorf mageriam i et xiiiij aree et domus lapidea cum suo ambitu et pratum et ij uinee. In Laenthalerstorf iij ta-<sup>21. Blatt
1. Seite
Int. Col.</sup>lenta de iure forensi. In Chaltenprvnne vj beneficia. In

Hertwiges v. beneficia cum armento xij uaccarum. Preterea statuit ut coram altari principis apostolorum Petri diebus ac noctibus continuum lumen ardeat et luceat. Ad cuius sumptum h̄vham in Lewbis et uineam in Chremsa ipsi monasterio pro recompensatione luminis eterni contulit. Ut autem tante deuocionis ardor in prefato uiro circa opera misericordie magis ac magis incandesceret, nos crebris postulationibus eius exorati pretaxatam sue salutis ordinationem sub memorato abbe R. factam et diebus Wlfini abbatis confirmatam, ut in perpetuum maneat inconuulsa, presenti pagina conscriptam et impressione sigilli nostri communitat auctoritate dei patris et filij et spiritus sancti et nostra canonico ritu roboramus et ne quis ipsius heres aut eiusdem monasterij successor uel prouisor scilicet abbas aut prior, aut cellararius, aut hospitalarius, aut quiuis alias hanc ipsam elemosinarum institutionem irritare presumat, per tremendum diem iudicij et in uerbo domini prorsus inhibemus. At si quis forte temerarius nequiter hijs contraire temptauerit, nisi forte resipuerit anathema sit et cum Dathan Abyron atque Iuda traditore domini flammis ultricibus Gehenne perpetuo dampnetur, hijs autem qui hec pie deuotionis affectu rata seruauerint sit pax et refrigerium cum leticia per infinita seculorum secula. AMEN.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wolgerus dei gratia pataviensis episcopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum.

Quoniam quidem kathedre pataviensis ecclesie deo nos ad episcopalem uocante dignitatem presedimus, metuendum ualde nobis est et summopere cauendum, ne uelut arbor infructuosa locum in christi uinea segniter occupemus. Sed quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus ipso nos adiuuante quantum possumus conari debemus, ut ecclesiastice dispensationis mysterium, siue ministerium mansuetudinis atque rigoris uicissitudine sic contempremus ne truti-

nam discretionis ab equitatis lance retorqueri patiamur. Considerandum igitur et diligenter examinandum nobis est cum iuxta apostolum omni rationem poscenti reddere teneamur, quid cui quantum vel quando debeamus, quatinus ad mensuram triticum domini tempore suo dispensemus. Est enim tempus loquendi tempus tacendi tempus tacandi, tempus negandi, tempus prestandi.

Quam ob rem sicut discolis et cum impetu rem agentibus conuenientiam^{*)} non oportet prestari sic profecto modestis et religiosis diuino cultui iugiter insistentibus fas non est iuste desiderata negari. Huius rei gratia rationabiles et iustas nobilis uiri Hadmari de Chvnnrign petitiones pro confirmatione iuris sui sicut fas est admittendas et effectui mancipandas iudicauimus que utique dei gratia sicut nobis est cognitus meritis et operibus misericordie religiosorum contubernio simul et numero securi possumus aggregare. Is itaque propositis coram nobis priuilegiorum suorum tabulis cum a stipulatione prescriptionis manifeste declarauit, quod ius petitionis atque patronatus in ecclesia sua Cystestorf hereditaria successione hactenus cum quiete possederit et ut hoc ipsum pontificali iure tam sibi quam et heredibus suis confirmaremus humiliter obtinuit. Nos itaque deliberantes iustas tanti uiri preces dignas exauditione memoratum ius quod in eadem ecclesia sicut diximus tam euidentibus indicijs demonstrauit auctoritate domini nostri Ihesu Christi omniumque celestium uirtutum et nostra pariterque cum noticia et testimonio omnium Christi fide- lium per presentis pagine scripta, sigilli nostri impressio ne consignata tam successoribus suis quam et sibi canonicē coroborauimus, et ut deinceps apud posteros illibatum perpetuo conseruetur in uirtute spiritus sancti et per tremendum diem iudicij sub anathematis obligatione districte mandauius. Anno domini m. c. xcviij. Indictione

^{*)} Siehe Anhang.

xv facta est hec confirmacio a venerabili patauiensis ecclesie episcopo Wolfskero, anno pontificatus sui vij feliciter.

2 Seite
1 Col. In nomine sancte et indiuidue trinitatis, Wolfskerus dei gratia patauiensis episcopus omnibus Christi fidelibus perpetuam in Christo salutem. Ne de contracto infra subnotato ulla uel in posterum obliuio uel contradictionis scrupulus oriatur et vt semper firma et illibata consistant que iustis petencium desiderijs sortiuntur effectum, hanc inde cartulam conscribi et affixo sigillo nostro et testibus ydoneis muniri precepimus. Itaque residente in kathedra beatissimo papa Celestino et regnante gloriosissimo imperatore Heinrico caritatis debito prouocati et petencium desideriis inducti uillam que dicitur Sprezze cum omnibus appenditijs suis in concambio recepimus a duce Austriae Levpoldo pro decimis uille, que dicitur Rvdmares, quas a nobis nomine sevdi tenebat ea conditione, ut predictam uillam scilicet Sprezze nomine sevdi teneret et decimas fratribus in Zwetel proprietatis iure contraderet sicut et nos predictam uillam eodem iure possedimus, quod et factum est. Amplius eodem tempore et eodem die Hadmarus de Chvnringe uillam nobis in concambio proprietatis iure que dicitur Rosenow tradidit et decimas uille, que dicitur in dem Ottone, recepit, ea conditione ut easdem decimas hospitali in Zwetel iure perpetue proprietatis contraderet et predictam uillam nomine sevdi, sicut decimas tenebat teneret, quod et factum est. Huius rei testes Meingoldus prepositus de Mvnstvr. Sighardus frater noster prepositus sancti Ypoliti. Chvnradus de Marbvrch. Vlricus notarius. De laycis. Chraft de Slónz. Otte de Rammisperch. Gvndasorus de Stier. Pilgrimus de Puechein. Hainricus de Adelnwanc. Otto de Zeizenmvre. Arnolt de Wartinbvrch. Vlricus de Grovnneburch. Chalhohus Marscarcus. Dietricus de Werdarn.

Notandum de tribus priuilegijs prescriptis de primo videlicet de hospitali, quod translatum est a domina Offmia uxore domini Hadmari de Chvnring ad exteriorem

portam monasterij, ut ipsa posset debiles et infirmos ^{2. Col.} crebrius visitare. Non enim ei patebat accessus et ingressus monasterij cum idem hospitale locatum esset iuxta capellam sancti Johannis Baptiste sicut in priuilegio continetur. De secundo autem priuilegio super Cystestorf sciendum, quod hoc ideo ad memoriam reducimus, ne quis princeps uel dux aut baro Austrie patronatum eiusdem ecclesie sibi possit asscribere, sed patronatum eiusdem ecclesie ad nostrum monasterium ex donatione fundatorum nostrorum videlicet dominorum Levoldi et Hainrici de Chvnring, sciant veraciter pertinere. De tertio videlicet priuilegio notandum, quod decima in Otten ad nostrum hospitale per concambium et exemptionem dinoscitur pertinere. Sciendum preterea, quod priuilegium domini Hadmari de Chvnring super diuisione possessionum suarum, quas domine Gisle de Valchenberch filie sue distribuit diuidendo et sequestrando eam a fratribus suis idcirco inquam hoc priuilegium hic inseruimus propter uillam in Weizzpach et alios redditus scilicet in Sweikkers vel in Waltenstayn et alibi qui redditus ad nos deuoluti sunt successu temporis ne quis nobilium terre audeat contradicere, quin predicti redditus ad fundatores nostros uel ad eos qui de progenie eorum exorti sunt sicut domini de Valchenberch vel de Pvechperch veraciter pertineant ab antiquo. Scimus enim quosdam nobiles sicut Dachspergarios vel alios qui hoc attemptauerunt, quomodo nos super uilla nostra dicta Weizzenpach que nobis ad pitancias ouorum a domino Rapotone de Valchenberch data est iuste et legitime propter deum aliqualiter molestarent, quos omnes priuilegium ab antiquo inscriptum si diligencius inspicitur compescet fortiter et retvndet.

Hec est tercia pars hominum et allodiorum que dominus Hademarus de Chvnringen destinauit filie sue domine Gisle et pueris eius post mortem suam et uxoris sue sequestrans eam a fratribus suis. Isti sunt homines.

uxor Ernesti et pueri eorum uxor Hainrici de Nevsidel
22. Blatt 1. Seite
 uxor Hartelibi et pueri sui. Levpoldus de Mistelbach et
 1. Col. uxor sua et due sorores sue. Heinricus canis et pueri sui,
 uxor Wernhardi Grvfel, uxor Ottonis de Ebendorf et
 pueri eorum. Fridericus et uxor sua. Nordungus de Chlov-
 bendorf et pueri sui. Hermannus de Perhtoldestorf et
 Rvdewinus et Dietherus et uxores eorum et pueri eorum.
 Gotfridus de Tyernstaine et pueri sui excepta sorore sua.
 Jevta de Chvnring, filij Chopponis uxor Hainrici de Alhar-
 tingen, quedam Mehtildes, filij Perhardi de Immendorf
 uxor Levchardi, vnus de filijs Pilgrimi de Nelevb. Sequi-
 tur subscriptio allodiorum que aigen vocantur Mystel-
 bach et Slevntz cum omnibus attinencijis in campo et
 nemore et mvtam in Woluelinestorf, et quicquid illic habet
 proprietatis. Strich duo beneficia. Mertinestorf totum quod
 tunc habuit in possessione. Immendorf x beneficia et
 nemus et ius montanum villicationem in Grvnt Hezmanne-
 storf vj beneficia. In Hortwines xj beneficia villicationem
 Chamb et duo beneficia quibus inbeneficiatus est Wich-
 hardus de Wichartesslage, villicationem Grabern et duas
 uineas et molendinum. Albriches per totum et villam
 dictam ponet. Hec sunt in silua Swikers Parrochia et fo-
 rum Sibenlinden cum omnibus attinentijs et nemore sicut
 habet uia de Nevsidel, Witra, Nevsidel et Waltensteine.
 Sizmannes et Winthage Wizzenpach. Vineas in Nevn-
 bvrch et nemus et ius montanum et xj beneficia in Plade
 que fuerunt in pignore a palatino Rapotone pro c et xxx
 Marcis argenti et decimas resignauit domino Vlrico de
 Valchenberch marito filie sue quas habebat in parrochia
 sancti Stephani et sancte Agathe in recompensationem
 castrorum. Preterea dominus Hadmarus ordinavit cum
 filijs suis ut si predictus Vlricus amice sicut decet se cum
 eis habuerit decimas sibi super omnibus bonis que filie
 sue in silua assignauit resignent. Facta est hec subscrip-
 tio anno ab incarnatione domini m° cc° xvij. inductione
 v° commendata Zwetel sub Marquardo abbatte.

Licet autem de curia in Gvndramstorf primo scripsierimus aut scriptum inuenierimus in antecedentibus pri-^{2. col.}
uilegijs, tamen adhuc vnum paruum priuilegium propter meliorem confirmationem eiusdem curie subiungamus. Quod priuilegium dedit Hainricus dux Austrie de Medlico videlicet castro iuxta Gvndramstorf. Qui Hainricus fuit frater ducis Levoldi sicut in cronicis inuenitur.

Notum esse uolumus vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris qualiter ego dux Heinricus de Medelich preuidum quoddam in Gvnderamstorf, quod Hadmarus de Chvnringen a ministeriali nostro Ortolfo nomine nostro pio assensu et auxilio cum omnibus que inibi sui iuris erant emit larga manu tam ob dilectionem ipsius Hadmari quam ob remedium anime nostre super altare beate Marie in Zwetel delegauimus. Et vt hec liberalis nostra donatio in perpetuum firmior habeatur, sigilli nostri impressione munire decreuimus et huius rei testes subscribi fecimus. Heinricus et Chvnradus de Schoenenowe, Wichardus et frater eius Vodalricus de Gadem. Sifridus marscalcus. Rvdegerus de Manneswerde. Hainricus de Manneswerde. Livpoldus frater eius. Vdelricus Chrotel de Medlich. Ortolfus cellararius ducis de Nvwendorf. Wernhardus, Chvnradus et Otto fratres de Gundramstorf. Ortolfus Horrer et Marquardus Madech. Vlricus Chirchaimer. Albero iudex et filius eius Hvgo de Grvndramestorf. Chvnradus Haete de Paden. Rovdwinus de Gvnvarn. Drovslibus de Livbarsdorf. Actum et datum in Medlico, anno domini m° cc° vj° In purificatione beate Marie.

IN nomine sancte et indiuidue trinitatis. Levoldus dei gratia dux Austrie et Styrie. Vniuersis christi fidelibus presentibus et futuris salutem imperpetuum. Quia inermium personarum tranquillitas in defensorum maxime consistit prouidentia, quia etiam vite claustralibus seculari conditioni est contraria et a negotijs secularibus sequestrata secularium uestationum perturbatione omnino deperiret, nisi accurata principum sollicitudine conserua-

retur. Unde vniuersis Christi fidelibus tam presentibus
 2. Seite quam futuris notum esse volumus quod dominus R. abbas
 1. Col. de Zwetil per manum nostram curiam quandam in Mangolds cum iure urbano a domino Chvnrado de Rosinberch totam libere et precise comparauit filio suo Chvnrado huius curie uenditione approbante. Ne igitur aliquis temeritatis occursus huius emptionis firmitatem irritare presumat presentem cartam sigilli nostri in pressione iussimus insigniri. Acta autem sunt hec in Crems. Anno dominice incarnationis m° cc° xxviii° xiiij. kal. Januarii, presentibus hijs quorum nomina presenti carte curauimus annotare, que sunt hec. Fridericus junior dux. Hadmarus de Chvnring. Heinricus de Chvnringen. Albero de Valchenberch. Hugo de Rastenberch. Albero de Schwarzenowe et filius eius Pilgrimus. Heinricus de Tribanswinchel. Rudgerus de Anschovwe. Livpoldus pincerna. Chvnradus de Stritwesen et frater suus. Ekkenbertus de Steinekke. Rovdegerus de Grvninbach et frater suus Heinricus. Chvnradus de Mertindorf. Wichardus de Arnsteine. Ozzo de Pten. Vlricus de Chinberch.